CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO –
CONSEA-RIO

EXTRATO DE ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - CONSEA-Rio, GESTÃO 2016/2018.
Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às 14h30 em segunda convocação,
na sala de reuniões do subsolo da Prefeitura, à Rua Afonso Cavalcanti nº 455, sala 1, o CONSEA-
Rio iniciou sua décima oitava reunião ordinária da Gestão 2016 até 2018 para deliberar sobre a
seguinte ORDEM  DE  TRABALHO:  Verificação  de  presença/quórum;  Aprovação  da  Ata  da
Assembleia  de  julho/2017;  Monitoramento  de  Insegurança  Alimentar  no  município:  a)
Apresentação  do  Sistema  de  Vigilância  Alimentar  e  Nutricional  –  SISVAN  –  Juliana  Paulo
(SMS/SUBPAV); b) Apresentação do Programa Territórios Sociais  - Carlos Alberto da Silva Rocha
–  Coordenador  de  Proteção  Social  Básica/SMASDH;  Análise  de  estrutura  do  Consea  Rio;
Informes: a)Fórum Permanente de Agricultura Urbana – FOPAU; b) Comissão Eleitoral Consea
Rio; c) Semana de Alimentação Carioca - SAC 2017; d) Lei Orgânica de Segurança Alimentar e
Nutricional   -  LOSAN;  e)  Câmaras  Temáticas  Permanentes – CTPs;  Assuntos  gerais.  Estavam
presentes na instalação do Plenário as instituições: SMASDH, SMDEI,  SMS/VS, SMS/SUBPAV,
SME, SECONSERMA, Rede CAU, Ação da Cidadania, Ser Alzira Aleluia, Rede Ecológica, FIOCRUZ,
Instituto de Nutrição – UERJ, SESC, UNEGRO, PACS, CEM. Faltas justificadas: AEARJ, Organização
Religiosa Ile Ashe Aira Serenti. Além dos convidados: Mariana Vidotto (Alimentação Consciente
Brasil), Renata Scarellis (Alimentação Consciente Brasil), Luiz Carlos Januário da Cruz (EMATER-
RIO),  Mónica  Guerra  da  Rocha  (Comida do Amanhã),  Carlos  Alberto  Rocha  (SMASDH).  1.  -
Abertura: Após quórum verificado  passa a pauta.  2. – Aprovação da ata da Assembleia  de
julho/2017 –  Ata aprovada.  3. -  Monitoramento de Insegurança Alimentar no município: a)
Apresentação do Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional – SISVAN – Juliana Paulo (SMS/
SUBPAV). – A Conselheira Juliana Paulo e Silva (SMS/SUBPAV) faz sua apresentação ressaltando
que este trabalho é o resultado de anos de consolidação de informações pela saúde, porém
houve muita dificuldade no acesso e consolidação dos mesmos, devido a questões gerenciais,
técnicas  de  metodológicas.  Os  dados  consolidados  são  de  peso  e  estatura  nas  consultas
realizadas  nas  Clínicas  da  Família  com  o  objetivo  de  monitorar  esse  perfil  nutricional  e
informando  que  não  ter  informações  sobre  o  perfil  alimentar  dessas  famílias.  Nas
apresentações subsequentes por faixa etária fica clara a incidência crescente de crianças com
sobrepeso e obesidade nas diversas regiões da cidade, corroborando a tese de que a cidade do
Rio de Janeiro, através desse recorte, é uma cidade de pessoas obesas. Fica claro também o
quanto  esse  índice  vai  aumentando  com  a  elevação  etária  dos  pesquisados  e  são  dados
extremamente preocupantes. b) Apresentação do Programa Territórios Sociais - Carlos Alberto
da Silva Rocha – Coordenador de Proteção Social Básica/SMASDH – O coordenador iniciou a
apresentação  do  Programa  Territórios  Sociais  que  tem  como  objetivo  reduzir  o  grau  de
vulnerabilidade de famílias cariocas de 180 territórios com IDS muito baixo, ofertando serviços
prioritários.  Apresenta os indicadores do programa e sua metodologia que trabalhará numa
perspectiva interdisciplinar e com ações conjuntas em diversas Secretarias. Apresentou também
alguns dados preliminares de entrevistas já realizadas e indicadores referentes à escolaridade,
documentação,  acesso a bens e serviços  como saneamento básico  e  questões  referentes  à
insegurança alimentar. Após a apresentação os conselheiros realizaram algumas considerações.
3. -  Análise de estrutura do Consea Rio. – item encaminhado para a assembleia seguinte. 4. -
Informes: a)Fórum Permanente de Agricultura Urbana – FOPAU; b) Comissão Eleitoral Consea
Rio; c) Semana de Alimentação Carioca - SAC 2017; d) Lei Orgânica de Segurança Alimentar e

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

1

Nutricional  - LOSAN; e) Câmaras Temáticas Permanentes – CTPs. – A presidente fala sobre a
última  reunião  realizada,  as  discussões  travadas  e  os  encaminhamentos  propostos.  O
encaminhamento das visitas realizadas aos agricultores em conjunto com técnicos da SEAD para
verificar a possibilidade de concessão de DAP a alguns deles. A comissão eleitoral do Consea Rio
apresenta seu trabalho e ficou definido que no mês de outubro o edital seria apresentado ao
pleno para aprovação. No que concerne à SAC 2017 a comissão organizadora e demais câmaras
temáticas permanentes continuaram ajustando as ações a serem desenvolvidas com a avaliação
sobre componentes de mesa de algumas atividades, definição de metodologias. Há ainda uma
incerteza quanto aos recursos da SMASDH a serem destinados a esta atividade, tendo em vista
os  cortes  orçamentários  que  estão  sendo  aplicados  a  toda  a  estrutura  do  executivo.  Com
relação a LOSAN, a presidente informa que a mesma segue em tramitação através da Frente
Parlamentar de Segurança Alimentar e da Agricultura Urbana na Câmara Municipal, ao passo
em que a minuta de LOSAN a cargo do executivo permanece sem alterações. Não havendo mais
nada a tratar,  encerrou-se a reunião às 17h20 do dia 12 de setembro de 2017. Eu, Adriano
Henrique Ferreira Rodrigues, assessor técnico da Secretaria Executiva do CONSEA-Rio, lavrei a
presente ata, contando com recurso da escuta do áudio da reunião, que vai assinada por mim, e
pela presidente Juliana Medrado Tângari (Rede Ecológica), com a aprovação dos conselheiros
que  assinaram a  listagem  de  presença na  plenária  e  revisada  por  quem de  direito.  Rio  de
Janeiro,  12  de  setembro  de  2017.  Adriano  Henrique  Ferreira  Rodrigues.  Juliana  Medrado
Tângari – Rede Ecológica. Presidente do CONSEA-Rio.

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66
67

68

69

70

2